Munda, sed e medio consuetaque verba, puellae,  
Scribite: sermonis publica verba placent;<sup>14</sup>

Sit tibi credibilis sermo, consuetaque verba,  
apta[!] tamen, praesens ut videre loqui.<sup>15</sup>

A fejezet legvégén Augustinus Moravus így foglalja össze az *epistolaris sermo* követelményeit:

Sit igitur, ut dixi, epistolaris sermo inelaboratus et planus, ut in eo tamen humilitas illa nimia vitetur. Ne quid etiam rustice, vaste hiulceque enuncies. ... (fól. [A<sub>iiii</sub><sup>r</sup>])

---

<sup>12</sup> Seneca, *Epistolae morales ad Lucilium*, 114, 13.

<sup>13</sup> „Minus tibi accuratas a me epistulas mitti quereris.” (Seneca, *Epistolae morales ad Lucilium*, 75, 1).

<sup>14</sup> „Írjatok ildomosan, lányok, de a köznap nyelvhez // Híven: mindenben csak keresetlen a szép.” (Ovidius, *Ars amatoria*, 3, 479–480. Gáspár Endre fordítása)

<sup>15</sup> „Köznap szólamokat használj, miket elhisz az ember, // S írj melegen, hogy a nő hallani vélje, mit írsz.” (Ovidius, *Ars amatoria*, 1, 467–468. Gáspár Endre fordítása)

## 3. Függelék

Érdemesnek tartjuk, hogy a *De modo epistolandi* elején álló ajánlást és a nyomtatvány végén található rövid verset teljes terjedelmében közöljük. Augustinus Moravus a művet Heinrich Oseven (Oseuein, Oswein, Oszeweyn, 15-16. sz.) boroszlói kanonoknak és glogauai dékánnak ajánlotta, akivel 1494 körül együtt folytattak tanulmányokat Páduában.

Opusculum componendarum epistolarum familiarium Augustini Moravi Olomucensis decretorum atque artium liberalium doctoris ad Henricum Oseven decanum Glogoviensem et canonicum Vratislaviensem. (fol. [A<sub>ii</sub><sup>r-v</sup>])

Doleo interdum, mi Henrice, quom quorundam non minimi etiam nominis epistolas intueor, intra me non parum stomachari, hominum aevi nostri inerciam detestatus, qui a familiari illa puri sermonis consuetudine ita in epistolari hoc officio attolluntur, ut nullum penitus texendae orationis et epistolari imaginis in his discrimen inveniatur. Quin eos vel tumidos videas, obscuros, affectatos, tinnulos et quocunque cacozelae genere, ut Quintiliani verbis utar, lascivientes.<sup>16</sup> Neque id solum verborum structura delectuque quodam exquisitiore admittunt. Sed ut numeros omnes absolute dictionis implese videantur, rem ipsam et altius etiam exordiuntur, narrationem subiiciunt, propositionem eius, deinde confirmationem, contrariorum confutationem, excursionem, et quod in oratione est ultimum, causae etiam perorationem annectunt, eorum fortasse praeceptis admoniti, qui in libellis ipsorum, quos rhetoricos inscribunt, eisdem, quibus orationem partibus, epistolam etiam depingunt. Quin etiam, ne quid ad perfectionem desit, figuras verborum et sententiarum per omnem passim orationem ita disparciunt, ut eis tanquam floribus quibusdam et pigmentis, totus ille sermonis contextus resper-sus videatur. Argumentorum etiam sedibus, quibus orationes ipsae potissimum referciuntur usque adeo impliciti, ut his et syllogismos enthymemataque intorqueant et pro varietate enthymematum hic elentico, illic gnomico, dictico rursus aut paradigmatico concertent, ignari quanta in stilo sit varietas, ubi vel oratio texenda sit, vel epistola, hystoria vel privata res aliqua, res gravis, eaque rursus humilis vel media, ita scilicet in omnibus eodem orationis habitu sibi incedendum existimant.

Qui si Ciceronem, Quintilianum, Anneumque Senecam paulo accuratius diligentiusque explicuissent, quanta in his singulis stili disparitas esse debeat, facile observavissent. Lege ad Herennium Tullii libros, inquit divus Hieronymus, lege rhetoricos eius, revolve tria volumina de oratore, in quibus introducit eloquentissimos illius temporis oratores Crassum et Antonium disputantes. Et quartum oratorem, quem iam senex ad Brutum scribit, tunc intelliges aliter componi historiam, aliter orationes, aliter dialogos, aliter epistolas, aliter commentarios.<sup>17</sup> Quis nescit, inquit Cicero, primam historiae legem, ne quid falsi dicere audeat, huiusque exedificationem positam esse in rebus et verbis, rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem, consilia eventus. Verborum autem ratio, genus orationis fusum arque[!] tractum, cum lenitate quadam aequabili profluens, sine iudiciali asperitate et sine sententiarum forensium aculeis.<sup>18</sup> Et in Bruto de Caesaris commentariis. Commentarios, inquit, scripsit valde quidem probandos, nudi sunt recti et venusti, omni ornatu orationis tanquam veste detracta. Sed dum voluit alios habere paratam, unde sumerent, qui vellent, scribere historiam,

<sup>16</sup> Cf. Quintilianus, *Institutio oratoria*, 8, 3, 56–59.

<sup>17</sup> Hieronymus, *Apologia adversus libros Rufini missa ad Pammachium et Marcellam*, liber I, 471, (PL 23 [1883], col. 428)

<sup>18</sup> Cicero, *De oratore*, 2, 15, 62–64.

ineptis gratum fortasse fecit, qui illa volunt calamistris inurere, sanos quidem homines a scribendo deterruit.<sup>19</sup> Quod si in historia scribenda calamistris, quemadmodum Cicero ait, uti non licet, quanto id minus in familiari epistola permittitur. Quae ut idem de claris oratoribus ait, non, nisi quotidianis verbis contextitur.<sup>20</sup>

Ut igitur is error, qui longe lateque invaluit, posthac facessat, praesens opusculum componendarum epistolarum condere institui. In quo si tibi studiosisque operae pretium fecisse videbor, gaudebo equidem me hanc operam frustra non suscepisse. Sin minus, aliis tamen viam aperuero, ut quod minus ipse consequi valui, accuratoribus ipsi praeceptis, si ea res tamen praeceptis tradi potest, in communem omnium utilitatem exhibeant.

Vale

Ad librum (fol. [D<sub>iii</sub><sup>v</sup>])

Quo properas, tam parve liber? Quo pergis inepte?  
Curque fugis vatis scrinia tuta tui?  
An non tot nasos metuis? Tot denique ronchis  
Naribus? Et tetricos tot tibi rhinoceros?  
Qui simulac patulas audax captaveris auras 5  
Teque feres turba praetereunte legi  
Te lacerent digitisque notent verbisque fatigent  
Acribus, et putri te quoque dente petant.  
Si sapis ergo cave calidae te credere turbae,  
Nec nisi paucorum limina docta subi. 10  
Grammaticos etiam fugies ludique magistros,  
Haec tibi, crede mihi, turba nocere potest,  
Nil istis levius, nihil est petulantius illis,  
Utraque iudicio pestis acerba meo,  
Sed properas monitusque tui perferre parentis 15  
Negligis, audaci laberis atque pede  
I felix faveasque bonis, latrantibus ite  
Dixeris, impuri longius ite canes.